PAGE
3

ПРОТОКОЛ

заседания Лиозненского районного совета по развитию предпринимательства
12 мая 2020 года

№3
Председательствовал:
Зайцев И.Л.  - председатель  Лиозненского районного совета по развитию  предпринимательства,  заместитель председателя Лиозненского районного исполнительного комитета (далее – райисполком).

Присутствовали:
Члены Лиозненского совета по развитию предпринимательства:

Селезнев Р. Л.  Бурак И.И.; Кучерук А.В.; Бурак М. И.; Андреева И.Э.;

Ленько Е.В.; Немков С.А.; Барашкин М.А.; Савков Я.М.; Питаленко В.В..
Приглашены:
Дриленок Т.Л.-председатель Лиозненского районного Совета депутатов;

Евсеенко О.М. – начальник управления по труду, занятости и социальной защите  райисполкома;

Шарова А.В. –начальник отдела экономики райисполкома;

Якимуш Н.А.-  начальник финансового райисполкома

Балаханова О.А. – главный специалист сектора планирования и исполнению бюджета финансового отдела райисполкома;

Каретников С.М. -  главный специалист (юрисконсульт) сектора по работе с обращениями граждан и юридических лиц, юридическим вопросам райисполкома.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Реализация норм указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020г.№143 « О поддержке экономики». О согласовании проектов решения Лиозненского районного Совета депутатов: «О предоставлении права», «Об уменьшении налогов» (докладчик – начальник финансового райисполкома Якимуш Н.А.).
2. О согласовании проекта решения Лиозненского районного исполнительного комитета «Об ограничении на территории Лиозненского района времени продажи алкогольных напитков» (докладчик – главный специалист отдела экономики райисполкома Никонова В.С.)..
1.СЛУШАЛИ:начальника финансового отдела Якимуш Н.А.  о реализации Указа №143 по предоставлению права райисполкому принимать решения о предоставлении отсрочки, рассрочки, налогового кредита в соответствии подпунктом 2.1 пункта 2 Указа №143;  об уменьшении отдельным категориям плательщиков сумм налога на недвижимость и (или) земельного налога, подлежащих уплате ими по срокам на II и III кварталы 2020 г. ка это предусмотрено подпунктом 2.2 пункта 2 Указа №143.
РЕШИЛИ:
1.1.Информацию принять к сведению.
1.2. Согласовать проект решения Лиозненского районного Совета депутатов «О предоставлении права» о предоставлении райисполкому принимать решения об изменении установленного срока уплаты налогов, сборов (пошлин), полностью уплачиваемых в бюджет района, арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности, подлежащих уплате с 1 апреля по 30 сентября 2020 г. в форме отсрочки с последующей рассрочкой, налогового кредита.
1.3. Согласовать проект решения Лиозненского районного Совета депутатов «Об уменьшении сумм налогов» по уменьшению плательщикам, осуществляющим городские и пригородные перевозки автобусами в регулярном сообщении, суммы земельного налога и налога на недвижимость, подлежащих уплате по срокам, приходящимся на второй и третий кварталы 2020 года, путем применения к суммам налога понижающего коэффициента в размере 0,75.
«За» - 11

«Против» – 0

«Воздержался» - 0.

2.СЛУШАЛИ: главного специалиста отдела экономики райисполкома Никонову В.С.  о проекте решения Лиозненского районного исполнительного комитета «Об ограничении на территории Лиозненского района времени продажи алкогольных напитков».

РЕШИЛИ:
2.1. Согласовать проект решения райисполкома по ограничению на территории Лиозненского района продажу алкогольных напитков, за исключением розничной торговли в торговых объектах  общественного питания в розлив с 15.00 до 24.00 10 июня 2020 года, в связи с проведением выпускных вечеров в учреждениях общего среднего образования.

Голосовали:

«За» - 11
«Против» – 0

«Воздержался» - 0.

Председатель Лиозненского совета

по развитию предпринимательства

И.Л.Зайцев
Секретарь

В.С.Никонова